



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

Den 8. september 2016

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 373 (Alm. del) af 24. juni 2016 stillet efter ønske fra Jesper Petersen (S)

Spørgsmål

Det fremgår af svaret på spørgsmål 262, at det ikke indgår i Finansministeriets regneprincipper, at beskæftigelsesvirkningen af en lempelse af marginalskatten skulle indtræde i første år. I svaret på spørgsmål 212 er der dog foretaget en beregning af virkningen af en lempelse af marginalskatten (fjernelse af topskatten), hvor der indregnes en effekt på beskæftigelsen og på BNP allerede i det første år. Vil ministeren på den baggrund redegøre for, hvordan Finansministeriet indregner beskæftigelseseffekten af en lempelse af marginalskatten opgjort på både den strukturelle og den faktiske beskæftigelse år for år fra 1. år til 10. år samt varigt?

Svar

Det er korrekt, at det ikke indgår i Finansministeriets regneprincipper, at *bele* virkningen på den *faktiske* beskæftigelse som følge af en ændring i den *strukturelle* beskæftigelse indtræder i det første år. Men dele af virkningen på den faktiske beskæftigelse vil godt kunne indtræde i det første år.

Af *Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 262 (Alm. del) af 20. april 2016* fremgår det, at Finansministeriet vurderer, at den faktiske beskæftigelse typisk tilpasser sig en ændring i arbejdsudbuddet gradvist, men over en forholdsvis kort periode, *jf. Finansredegørelse 2014*. Det er en sådan gradvis tilpasning, der er illustreret i *Svar på Finansudvalget spørgsmål nr. 212 (Alm. del) af 31. marts 2016*, hvori der rent teknisk er forudsat en lineær tilpasning, som er tilendebragt i det 6. år. Hvor hurtigt en konkret ændring i arbejdsudbuddet – fx som følge af en lempelse af marginalskatten – slår igennem på den faktiske beskæftigelse kan blandt andet afhænge af reformernes konkrete indhold og af konjunktursituationen i økonomien.

Finansministeriet lægger til grund, at ændringer i den strukturelle beskæftigelse finder sted i året for regelændringen – fx i året for en lempelse af marginalskatten.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
Finansminister